
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

 

ҠАРАР                                       РЕШЕНИЕ 

 
 

О стратегическом плане развития Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2022 год 

 

В соответствии с Уставом муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан, регламентом Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан, рассмотрев проект 

стратегического плана развития Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2022 год, Совет 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

пятого созыва р е ш и л : 

1. Утвердить стратегический план развития Совета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2022 год согласно 

приложению к настоящему решению.  

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

Президиум Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан. 

 

 

Председатель Совета                                                                Г.И. Баканова 

 

 

г. Ишимбай 

22 декабря 2021 года 

№ 22/287 

 



 2 

  Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

от 22 декабря 2021г.  22/287 
 

 

 

СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ 
 

Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан четвертого созыва на 2022 год 

 

№№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Подготовка и проведение заседаний Совета 

заседание в январе 

1.  Об установлении размера 

родительской платы, взимаемой за 

присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования для 

муниципальных образовательных 

организаций муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

2.  О внесении изменений и утверждении 

структуры и штатной численности 

администрации муниципального 

района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан и аппарата 

Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

заседание в феврале 
1.  О деятельности Совета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан в 

2021 году 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Секретарь Совета 

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан, 

аппарат Совета 

2.  О деятельности Администрации 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан в 

2021 году 

 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Заместители главы 

администрации, 

начальники отделов 

администрации 

муниципального 

района 



 3 

Башкортостан Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

заседание в марте 

1.  Об установлении ставок арендной 

платы за земли, находящиеся в 

муниципальной собственности 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

2.  О внесении дополнений в прогнозный 

план (программы) приватизации 

имущества муниципального 

образования муниципальный район 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

3.  Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

4.  О работе органов и учреждений 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в 

муниципальном районе Ишимбайский 

район Республики Башкортостан в 

2021 году 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

 

5.  О ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном 

районе Ишимбайский район 

Республики Башкортостан на 2017-

2022 годы» по итогам 2021 года 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

 

 

 



 4 

заседание в апреле 

 

1.  О ходе подготовки хозяйств 

Ишимбайского района к весенне-

полевым работам 2022 года 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Первый заместитель 

главы 

администрации по 

промышленности, 

сельскому хозяйству 

и торговле;  

Постоянная 

комиссия по 

аграрным вопросам, 

использованию 

земель и природных 

ресурсов, экологии и 

чрезвычайным 

ситуациям 

2.  Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

3.  О развитии системы военно-

патриотического воспитания молодёжи 

на территории муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета 

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

4.  О порядке оформления прав 

пользования муниципальным 

имуществом муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

заседание в мае 

 

1.  Отчет об исполнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 



 5 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

2.  Об организации летнего отдыха, 

трудоустройства и оздоровления детей 

и подростков в муниципальном районе 

Ишимбайский район в 2022 году 

в соответствии с 

Регламентом Совета 

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

3.  О состоянии пожарной безопасности 

на территории муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Начальник ПЧ-42; 

Постоянная 

комиссия по 

промышленности, 

строительству, 

ЖКХ, транспорту,  

связи, торговли и 

предпринимательств

у 

4.  Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

5.  Об организации летнего отдыха, 

трудоустройства и оздоровления детей 

и подростков в муниципальном районе 

Ишимбайский район в 2022 году 

в соответствии с 

Регламентом Совета 

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

 

6.  О включении в Перечень имущества, 

предназначенного для отчуждения из 

казны муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

 
 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

 



 6 

заседание в июне 

 

2. Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

3. О ходе реализации муниципальной 

программы «Программа профилактики 

правонарушений и борьбы с 

преступностью в муниципальном 

районе Ишимбайский район 

Республики Башкортостан на 2017-

2022 годы» 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Управляющий 

делами 

администрации. 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

заседание в июле 

 

1.  О ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие молодежной 

политики на территории 

муниципального района Ишимбайский 

район на 2017- 2022 гг.». 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

 

2.  Об организации предоставления 

государственных 

и муниципальных услуг на территории 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Первый заместитель 

главы 

администрации по 

экономическим и 

финансовым 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

 



 7 

3.  Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

 

заседание в августе 

 

1. О подготовке образовательных 

организаций муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан к новому учебному году 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам 

общественных 

объединений 

 

2. Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

 

3. О подготовке образовательных 

организаций муниципального района 

Ишимбайский район к новому 

учебному году   

 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

 

 

 

 

 



 8 

заседание в сентябре 

 

1. Утверждение перечня услуг, которые 

являются необходимыми и 

обязательными для предоставления 

муниципальных услуг на территории 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

экономическому 

развитию и 

инвестициям; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

 

2. Об исключении из Перечня объектов 

муниципального нежилого фонда, не 

подлежащего отчуждению, в том числе 

в собственность субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

арендующих это имущество, и 

предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства   

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

заседание в октябре 

 

1. О ходе реализации муниципальной 

программы «Патриотическое 

воспитание и допризывная подготовка 

молодежи муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан на 2017-2022 годы» 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

2. О состоянии заболеваемости населения 

муниципального района Ишимбайский 

район кожными и венерическими 

заболеваниями, туберкулезом, ВИЧ-

инфекцией, о путях стабилизации и 

снижения заболеваемости. О работе 

противотуберкулезной службы, 

наркологической службы по борьбе с 

алкоголизмом и наркоманией 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

3. Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 



 9 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

4. О ходе исполнения муниципальной 

программы «Развитие культуры и 

сохранение культурного наследия в 

муниципальном районе Ишимбайский 

район Республики Башкортостан на 

2017-2022 годы» 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам; 

Постоянная 

комиссия по 

социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

заседание в ноябре 

 

1.  Об уточнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

2. О ходе реализации муниципальной 

программы «Модернизация и 

реформирование жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан на 

2017-2022 годы»   

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

строительству, ЖКХ 

и 

инфраструктурному 

развитию; 

Постоянная 

комиссия по 

промышленности, 

строительству, 

ЖКХ, транспорту,  

связи, торговли и 

предпринимательств

у 

 

заседание в декабре 

 

1.  О прогнозе социально-экономического 

развития муниципального района 

Ишимбайский район на 2023 год и на 

период до 2025 года 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Заместитель главы 

администрации по 

экономическому 

развитию и 

инвестициям; 

Постоянная 



 10 

Башкортостан комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности. 

2.  Об утверждении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан на 

2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов 

 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

3.  Об утверждении Соглашения между 

органами местного самоуправления 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан и 

городского поселения город Ишимбай 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан о 

передаче органам местного 

самоуправления муниципального 

района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан осуществления части 

полномочий органов местного 

самоуправления городского поселения 

город Ишимбай муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

4.  Об утверждении Соглашений между 

органами местного самоуправления 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

и Советами сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан о 

передаче органам местного 

самоуправления муниципального 

района Ишимбайский район 

осуществления части полномочий 

Советов сельских поселении 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

5.  Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации имущества 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан  

на 2023 год 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности. 

6.  Об утверждении плана деятельности 

Совета муниципального района  

Ишимбайский район Республики 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

Президиум Совета 

муниципального 

района 



 11 

Башкортостан на 2023 год района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Ишимбайский район 

7.  Об исполнении муниципальной 

программы «Развитие системы 

образования в муниципальном районе 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан на 2017-2022 годы» 

 

в соответствии с 

Регламентом Совета  

муниципального 

района 

Ишимбайский район 

Республики 

Башкортостан 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным 

вопросам и кадровой 

политике; 

постоянная комиссия 

по социальным 

вопросам, охране 

правопорядка и 

делам общественных 

объединений 

 

 

II. Организация работы Президиума Совета 
2.1. Предварительное рассмотрение 

вопросов, проектов решений Совета, 

вынесенных на заседание Совета 

в соответствии с 

планом деятельности 

Председатели 

постоянных 

комиссий 

 

 

 

2.2. Определение повестки дня заседаний 

Совета 

в соответствии с 

планом деятельности 

Председатели 

постоянных 

комиссий 

2.3. Разработка перспективного плана 

деятельности Совета на 2023 год 

ноябрь Секретарь Совета, 

председатели 

постоянных 

комиссий, 

заместители главы 

администрации, 

аппарат Совета 

2.4. Рассмотрение ходатайств о 

награждении государственными 

наградами 

в течение года (по 

мере 

необходимости) 

Президиум Совета, 

председатель 

наградной комиссии 

при администрации 

района 

III. Организация работы постоянных комиссий 
3.1. Подготовка заключений комиссий по 

проектам решений Совета, докладов и 

содокладов комиссий 

 

в соответствии с 

планом деятельности 

Председатели 

постоянных 

комиссий 

3.2. Проведение рейдов, проверок по 

изучению состояния дел на местах 

 

постоянно Председатели 

постоянных 

комиссий 

3.3. Контроль за выполнением решений 

Совета, критических замечаний, 

предложений избирателей, депутатов, 

высказанных на собраниях граждан 

систематически Председатели 

постоянных 

комиссий 

IV. Работа депутатов в округах 
4.1. Отчеты депутатов перед избирателями постоянно Депутаты Совета 

4.2. Организация и проведение приема по графику Депутаты Совета 



 12 

граждан  

4.3. Рассмотрение писем, заявлений 

граждан, поступивших в Совет 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан 

постоянно Председатель 

Совета, Секретарь 

Совета, депутаты 

Совета 

4.4. Заслушивание сообщений депутатов о 

выполнении депутатских обязанностей 

постоянно Секретарь Совета, 

председатели 

постоянных 

комиссий 

4.5. Организация помощи в проведении 

приема, встреч и отчетов депутатов 

перед избирателями и гражданами в 

трудовых коллективах, по месту 

жительства о выполнении депутатских 

полномочий 

постоянно Секретарь Совета,  

председатели 

постоянных 

комиссий 

V. Вопросы, выносимые на публичные слушания 
5.1. Отчет об исполнении бюджета 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан за 

2021 год  

апрель-май Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

5.2. Проект бюджета муниципального 

района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан на 2023 год 

и на плановый период 2024-2025 годов 

декабрь Заместитель главы 

администрации по 

финансовым 

вопросам-начальник 

финансового 

управления; 

Постоянная 

комиссия по 

бюджету, налогам и 

вопросам 

собственности 

VI. Организация контроля 
6.1. Контроль за исполнением решений 

Совета, постановлений Президиума, 

принятых Программ 

постоянно 

 

Председатели 

депутатских 

комиссий, Секретарь 

Совета 

6.2. Контроль за выполнением депутатских 

запросов, критических замечаний, 

предложений, высказанных на 

заседаниях Совета, на встречах 

депутатов с избирателями 

 

постоянно 

 

Председатели 

депутатских 

комиссий, Секретарь 

Совета 

VII. Организация деятельности аппарата Совета 

7.1. Проведение Дней депутатской 

грамотности: 

- О порядке представления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

 

 

Секретарь Совета,  

аппарат Совета 



 13 

характера 

- О порядке работы представительного 

органа местного самоуправления и 

правовом статусе депутата 
-О формах депутатской деятельности 

(проведение приемов граждан, 

порядок работы с обращениями 

граждан) 

 

март-апрель 

октябрь 

ноябрь 

7.2 Подготовка и организация встреч с 

жителями сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан  

 

февраль  Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.3. Профессиональная учеба глав 

сельских поселений муниципального 

района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

 

март-апрель Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.4. Подготовка и сопровождение 

материалов для участия в рамках 

конкурса «Лучшее муниципальное 

образование Республики 

Башкортостан»  

по номинациям: 

 "Муниципальная экономическая 

политика и управление 

муниципальными финансами" - I 

категория (городские округа, 

городские поселения); 

"Муниципальная экономическая 

политика и управление 

муниципальными финансами" – II 

категория (сельские поселения); 

"Обеспечение эффективной обратной 

связи с жителями муниципальных 

образований 

Республики Башкортостан, развитие 

территориального общественного 

самоуправления и привлечение 

граждан к осуществлению (участию в 

осуществлении) местного 

самоуправления в 

иных формах" - 1 категория 

(городские округа, городские 

поселения); 

 "Обеспечение эффективной обратной 

связи с жителями муниципальных 

образований 

Республики Башкортостан, развитие 

территориального общественного 

самоуправления и привлечение 

граждан к осуществлению (участию в 

осуществлении) местного 

самоуправления в  

март-апрель Секретарь Совета,  

аппарат Совета 



 14 

иных формах" - II категория (сельские 

поселения); 

"Лучший муниципальный служащий 

поселения Республики Башкортостан"; 

"Лучший муниципальный служащий 

муниципального района Республики 

Башкортостан"; 

"Лучший журналист, освещающий 

вопросы развития местного 

самоуправления в Республике 

Башкортостан 

 

7.5. Подготовка и сопровождение 

документации для участия в конкурсе 

"Самое красивое село Республики 

Башкортостан 2022 года" 

май Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.6 Мероприятия по проведению 

празднования 77-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941 - 

1945 годов" (поздравление ветеранов 

ВОВ в своих избирательных округах, 

участие в церемонии возложения 

цветов, социально-благотворительные 

и иные мероприятия) 

май Депутаты Совета, 

Секретарь Совета 

 

7.7 Организация и проведение конкурса 

«Лучший населенный пункт», 

«Лучший малонаселенный пункт», 

«Образцовое личное подворье» 

на территории муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

май-июнь Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.8 Проведение конкурс юрт в рамках 

праздника «Сабантуй-2022» 

июнь Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.9 Составление списка Почетных 

граждан муниципального района 

Ишимбайский район РБ и их 

сопровождение в рамках праздника 

«Сабантуй-2022» 

июнь Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.10 Разработка календарного плана 

мероприятий по подготовке и 

проведению выборов в 

представительные органы МСУ 

(муниципальный район, городское 

поселение) 

июнь Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.11 Подготовка и организация встреч с 

жителями сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан  

июнь Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.12 Проведение районного конкурса среди 

сельских поселений муниципального 

района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан «Трезвое 

село-2022 муниципального района 

Ишимбайский район РБ» 

август Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.13 Подготовка и проведение август Депутаты Совета, 



 15 

праздничных мероприятий, 

посвященных Дню города (возложение 

цветов, посещение выставок 

чествование Почетных граждан, 

присвоение звания Почетный 

гражданин муниципального района 

Ишимбайский район РБ и т.д.) 

Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.15 Выборы  сентябрь ТИК, 

Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.16 Подготовка и организация встреч с 

жителями сельских поселений 

муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан  

октябрь  Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.17 Подготовка и проведение 

праздничных мероприятий, 

посвященных Дню республики 

октябрь Депутаты Совета, 

Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.18 Подготовка и проведение 

праздничных мероприятий, 

посвященных Дню народного 

единства 

ноябрь Депутаты Совета, 

Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.19 Подготовка и проведение 

мероприятий, посвященных 

празднованию Дня Конституции  

 

 

декабрь Депутаты Совета, 

Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

7.20 Организация и проведение конкурса 

«Лучшее новогоднее оформление 

сельских населенных пунктов» на 

территории муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан по номинациям: 

«Лучшее новогоднее оформление 

населенного пункта»; 

«Лучшее новогоднее оформление 

малонаселенного пункта»; 

«Лучшее новогоднее оформление 

личного подворья»  

декабрь Секретарь Совета,  

аппарат Совета 

 
 


